pléxus affectus: ut enim simplicibus morbis simplicia medicamenta, compositis composita sunt exhibenda, sic quoque de alimentis præcipiendum fuerit.

Verùm hæc quidem morborum genera, rursus in suas species ita diuidere oportebit. Sunt enim acutorum morborum particulares quidem, pleuritis, phrenitis, peripneumonia: vniuersales verò, febres assiduæ, tertianæ, atque ab his derivatæ, aut ipsarum quidem species, superiores morbos plerunque comitantes: ex malignitate, plenitudine, aut putredine humorum plerumque generatæ. Peracuti autem morbi sunt, synanche, parafynanche, cholera, apoplexia, epilepsia, lethargus. Acuti verò ex decidentia morbi appellantur, qui cum primis accessionibus acuti essent, tamen haud ita citò finiunt: sed septimo aut decimo quarto iudicati, usque ad quadragesimum diem interdum producuntur, eundemque motum retinent quem prius, quousque tandem in diuturnos degenerarint. Diuturni autem morbi sunt, hydrops, suppuratio (Græcis empyema) tabes, melancholia, atque huiusmodi cæteri.

Quibus omnibus morbis sua sunt signa, certaque indicia, vel exteriora, vel interiora, quæ alterum ab altero facillè discernant. Exteriora autem sunt, aer, regio, ægri temperies, ex eius facie, vel toto corporis habitu percepta, victus cõsuetus, atque huiusmodi cætera. Exemplo ita propo-

Acuti morbi.

Peracuti.

Acuti ex decidentia.

Diuturni morbi.

Signa morborum.

Exteriora.

to, ut ab aere, regione, temperie, victus ratione calidis atque humidis, tales etiam humores nasci iudicemus, atque inde morbos quoque calidos, qui breues esse ipso experimento comperiuntur. Contra autem, ab aere, regione, temperie, victus ratione, frigidis atque humidis, pares etiam humores ac morbos exoriri, quos longos ac chronicos esse cognoscimus.

*Interiora
coctorum
signa.*

Interiora verò signa à pulsibus, vrinis, atque aliis excretis, breuem aut longum morbum facile indicare possunt hoc pacto. Breuē quidem, siquādo cōcitatiorem pulsū, vrinam aut sputum rubrum primis diebus confusum, vel in bonum, vel etiam in malum commutari perspexeris. Longum autē, si tardus est, ac lentus pulsus, tenorem atque ordinem parum immutans, segnēsque vrinarum coctiones appareant. Accessionum item vehementiæ, frequentes, vel intermissæ repetitiones, idque eodem die, certo vel incerto ordine: rigores calorem excedentes, vel contrā, morbi breuitatem aut longitudinem in febribus porrendunt. A diebus criticis idipsum etiam colligimus, quibus si signa coctionis in vrinis aut excrementis alui appareāt, vel etiam vires supra morbum valentes, sudores multi, alui aut nariū profluuium mediocre, robur minimè prosterbens, sputū multum ac coctum, atque huiusmodi cætera signa, breuem morbum iudicabunt, & salubrem, cōtraria autem, vel lethalem, vel diuturnū

significat: quorum omnium diffusior enumeratio, ab Hippocratis aphorismo 12. lib. 1. Galeni que in hunc locum explicatione petenda est.

Quis cuique morborum tempore victus idoneus esse debeat.

Vod verò in aliis ægrotis maximè aduertendum est, ac præter anni aut diei tempus (quæ ad regionem, naturam, ac consuetudinè remittenda sunt) attendendū, id sanè est morbi tēpus: quod si neglexeris, auxeris, aut imminueris, decumbentem plurimū offendes. Hoc igitur est opus, vt certo ac statuto morbi tempore definitum etiam nutrimenti genus, hoc est, tenuè vel plenum, eo qui sequitur pacto exhibeas.

Acutorum enim morborū principio, tenuem victum imperabis, atq; eo magis, quò crism celerius futuram expectabis: vt ea tandem instante, tenuissimo victu ægrotantē foueas, existente nihil offeras. Morbis autē medio modo se habentibus, hoc est, quib⁹ crises imperfectæ sunt, quòsq; haud ita celeriter desituros (vti sunt qui ex decidentia dicuntur) iudicabis, eam victus obseruationē tenere oportebit, quæ inter tenuè & pleniorē media dici possit: atque ob hoc tantum, vt virium robur conseruetur.

Chronicarū autem ac longarum ægitudinum initia, victum pleniorē exoptulant: optimū tamen eum, & ciborum concoctu facilium: verum

Acutorum morborum victus circa initium.

Chronicorū victus initio & augmento.

ipsi morbo contrarium. At quum augentur acuti morbi, tum quidem cibo tenuissimo, (si ferunt vires) est vtendum . Chronicis autem auctis minuendus cibus ab eo qui principio institutus fuerat, vt natura coquendo morbo sufficiat.

*Acutorum
victus in
statu,*

Acutorum morborum status prorsus adimendus est, vel augendus cibus, ducta similitudine ab iis qui peregre proficiscuntur, quibus quo longior est peregrinatio suscipienda, eò maiore pecuniarum summa est opus . Verum in his omnibus virium robur perpetuo considerandum erit.

victus acutorum & chronicorum in declinatione.

At declinante paulatim morbo, ad pleniorum victum ægrum reducere fuerit necesse, tum in acutis, tum etiam in chronicis: nisi per crism acutorum, vehemens, subita, & multa succedat euacuatio: in qua repente ac multum, cibus tamen coctus facilibus, & celerrimæ atq; optimæ distributionis nutriendum erit.

Accessionis tempora vti considerare oporteat.

Cæterum vt sunt morbi tempora vniuersalia, initium, augmentum, status, ac declinatio: sic sanè sua sunt accessionis febrium tempora, quæ particularia dicuntur: in quibus (quemadmodum & cæteris) maxima habenda est virium ratio: atque imprimis considerandum, quo tempore accessionis minus affligatur æger: ac si morbus est peracutus, eo quidem tempore nihil cibi quantumuis tenuis exhibendum: vt minus à morbi impetu præpedita atq; distracta natura, facilius humores noxios recoquat. Nonnunquam tamen vel

media accessione, etiã maxima atque vehementi existẽte febre, aliquid cibi tenuissimi, & concocti facilis exhibere necessariũ est, ob imminentium quos præuidemus symptomatũ vehemẽtiam: à quibus metus est ne vires præ morbi magnitudine concidant. Verũ in hoc quidem exequendo solertissimè discutienda est laborantis intemperies: quæ si biliosa & gracilis fuerit, hoc est calida & sicca, ipsoque accessione vigore maximè torquetur, sitisque vehementissima aut insensibilissima fames molestia, imò verò periculum, ob vigiliã, inquietudinem, atq; animi defectum adferat: tum quidem æstuãti, ac commoto ventriculo aliquid est offerẽdum, quo feruor huiusmodi compescatur atque extinguatur. Calidis etiamnum morbis ac biliosis, iisque corporibus, quibus flaua bilis ab hepate in ventriculum copiosa refunditur, ipso accessione vigore, quum maxima in stomacho mordicatio ab egroto perferatur, vaporibusque biliosis cerebrum oppletur, tum quidem vel accessione media, reprimens victus exhibendus est, vt est aquæ coctæ, vel mica panis, vel betæ, aut prillanæ potio, aut granatorum, vel aurengiorum succivnum aut alterum cochleare, atq; hæc quidẽ omnia, vt & superiora, pro causis quas diximus vrgentibus, diligentissimè obseruanda sunt: cibique secundum temporis morborum rationem, quales postea describemus exhibendi. In quo præterea id etiam ob-

*Reprimens
victus.*

Consuetudinis egroti observatio.

seruandum erit, vt (quod Hippocrates præcepit) ab ægri, dum sanus esset, cōsuetudine nō omnino recedamus: nisi ipsa quidem huius temperamento omni ex parte sit aduersa. Id verò fiet si consideremus, nunquid etiam prospera valetudine multo vino, aut ex patriæ more cidrea, vel birea, aut multo alicæ, vel hordei cremore fuerit enutritus: talem enim victus rationem, non quidem omnino præcindere, sed quoad fieri poterit emendare oportebit: vt nonnihil de vi ac qualitate cibariorū potius auferamus. Est præterea regionis consuetudini, vitæ conditioni, atque aded ægrotantium fortunis diligentè inserviendum, vt ditioribus diuersa ab inopibus alimēta tribuamus. Est enim suo quisq; modulo dimentendus. Sed sunt nunc varii nutriendorum ægrotantium modi, alimētorūque differentiæ particulatim exprimendæ: atq; à tenui nutrimento incipiendū.

Quis victus tenuis, quóque pacto ægrotantibus institui debeat.

Aqua hordei.

Tenuis victus, in potu quidem, aqua est hordei excorticati, vel succo aurengii, & tãtillo

Prissana.

saccari, aut succo limonum, vel granatorum vino, suauior reddita: item prissana, passulis, glycyrrhiza, dactylis, prunis ficcis, cæterisq; cardiacis appellatis fructibus ac floribus emendata.

*Hydromeli
Posca.
Oxymeli.*

Quinetiam hydromeli, aut posca, quibusdã affectibus prodest: & oxymeli, quemadmodū oxy-

saccara, hydrosaccara, & oxycraton: sed hæ quidem potiones, haud ita frequenter, atque id quod commune esse debet, exhibentur: potiusque medicamēto, quā alimēto esse debent, hoc est ad humorum præparationē, absterfionem, aut incisionem.

Cibi præterea ac potus loco esse potest elotus panis, aquam panatam quidam vocant, quæ hoc quidem pacto nonnullis apparari solet. Panis recentis, bene cocti latiora frusta, crustis excisis, in discum coniecta, calida imbui permittunt donec permaduerint: quæ deinde pertrita in polentam, atque adseruata, suo tempore, aquæ coctæ admiscent: ac dum paulò magis nutrientem, aut deliciaiorem potionem efficere cupiunt, excorticatarum atque expressarum amygdalarum macma, aut ipsa amygdala leuiter contrita, nondum tamen expressa adiungunt: quam potionem aquam dealbatam nominant. Potus præterea alius commixtus, atque aliquantulum nutriens esto, hydrosaccara, cui dactyli fuerint incocti, vel oxyfaccara simplex, cum duplo aquæ hordeacæ per interualla oblatum: aut (si febris est ardentissima) syrui acetosi, vel oxalidis pars vna tribus aquæ hordeacæ partibus admixta. Quinetiam dum vehementius refrigerare nonnulli cupiunt, addunt syrupum de acetositate citri, atque ad putredinis obstaculum de limonibus appellatum. Refrigerat autem, atque aliquantulum emolliunt violaceus, & ex portulaca confectus, quemadmodum rosaceus. Ar,

Oxyfaccara.
Hydrosaccara.
Oxycraton.

Aqua panata.

Macma.

Aqua dealbata.

Syrui acetosi in portulaca tenui.

qui poma curtipedula expressa continet, parum nutrit, ac refrigerat: estque gratissimi saporis, medicamenti vim habet, neque ita frequenter exhibetur, sed ad humorum preparationem, & aperiendas priores venas in magnis febrium obstructionibus propinatur syrupus capillorum Veneris, vel de cichorio simplex aquae hordeaceae dilutum recipiens. Proinde si vires ac consuetudo id exoptulare videbuntur, vinum tenue, oligophorum, aqua cocta, eaque tepida dilutum plurimum conferre videtur. Omnis enim potio in morbis ut plurimum tepida, ne ventriculum offendamus, offerenda est: nisi id quidem vomitionum frequentia, aut nausae praepediant.

Hordeatū.

Cibus vero tenuis erit cremor prissanae (hordeatum appellant) aut solus, aut cui lactis amygdalarum cum mica panis percolati tertia pars, saccharo condita superaddita fuerit. Huic vero ad somnum prouocandum capita papaueris, ac datilorum carnes incoquant, & ad maiorem nutritionem, albu capi vel pulli, hoc est, ipsam pulpam candidiorem ac deliciores minutissime tritam, contusam, ac percolatam: quemadmodum ad ventriculi robur, & adstrictionem perdicum pulpas addunt. Auenae cremorem in hunc modum exprimunt Germani superiores. Itali